PAGE

РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета  Республики Татарстан
г. Азнакаево                                     №346-51                          «19» марта 2015 года

	О  молодежном парламенте при Азнакаевском районном Совете Республики Татарстан

В целях содействия деятельности Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан в области регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи в  Азнакаевском муниципальном районе, во исполнение поручения Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова о формировании общественных молодежных парламентов при органах законодательной власти муниципальных образований Республики Татарстан  (протокол от 27.12.2014 №ПР-344)
Азнакаевский районный Совет решил:
1. Создать молодежный парламент при Азнакаевском районном Совете Республики Татарстан.

2. Утвердить:

- Положение о молодежном парламенте при Азнакаевском районном Совете Республики Татарстан (приложение №1);

- состав молодежного парламента при Азнакаевском районном Совете Республики Татарстан (приложение №2).
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Азнакаевского районного Совета по вопросам законности, правопорядка, депутатской этике и местному самоуправлению.

Председатель

           М.З. Шайдуллин

Приложение №1
к решению Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

от «19» марта 2015 №346-51
Положение о молодежном парламенте

при Азнакаевском районном Совете Республики Татарстан
I. Общие положения
1.1. Молодежный парламент при Азнакаевском районном Совете Республики Татарстан (далее – Молодежный парламент) создается в целях содействия деятельности  Азнакаевского районного Совета (далее – Совет района) в области нормативно-правового регулирования прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций по решению проблем молодежи, создания условий для молодежи в освоении навыков правотворческой деятельности.
1.2. Молодежный парламент является совещательным и консультативным органом при Совете района и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим Положением и регламентом Молодежного парламента.
1.3. Молодежный парламент формируется на срок в 5 лет.
II. Основные задачи Молодежного парламента
2.1. Участие в деятельности постоянных комиссий Совета района по подготовке к рассмотрению Советом района решений, затрагивающих права и законные интересы молодежи.

2.2. Содействие в представлении инициатив молодых граждан при разработке проектов решений Совета района.
2.3. Содействие общественным объединениям, образовательным учреждениям, иным организациям,  учреждениям  в реализации  социально значимых  проектов,  направленных  на гражданское становление и военное - патриотическое воспитание молодых граждан, и иных вопросов, касающихся молодежи.

2.4. Разработка предложений по совершенствованию законодательства в области прав и законных интересов молодежи.
2.5. Разработка программ в области молодежной политики.
2.6. Осуществление общественного контроля за реализацией законодательства в области защиты прав и законных интересов молодежи на территории Азнакаевского муниципального района.
2.7. Взаимодействие с общественными объединениями, образовательными учреждениями, иными организациями,   учреждениями   Азнакаевского муниципального района по   выполнению законодательства, регулирующего вопросы молодежной политики, права и законные интересы молодых граждан.
2.8. Проведение в молодежной среде просветительской и разъяснительной работы, направленной на повышение правовой культуры молодежи и формирование активной гражданской позиции.
2.9. Изучение мнения молодых граждан о деятельности органов  местного самоуправления Азнакаевского муниципального района по реализации молодежной политики.
2.10. Осуществление других функций, соответствующих основным задачам Молодежного парламента и не противоречащих законодательству.

III. Состав и порядок формирования Молодежного парламента

3.1. Состав Молодежного парламента.

3.1.1. Членами Молодежного парламента могут быть граждане Российской Федерации, проживающие на территории Азнакаевского муниципального образования, в возрасте до 35 лет на момент их избрания в состав Молодежного парламента.

3.1.2. Молодежный  парламент состоит из:

-  представителей районных представительств республиканских молодежных и детских общественных объединений Республики Татарстан;

- отделений общероссийских молодежных общественных организаций в Республике Татарстан;

- политических партий, представленных в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации и Государственном Совете Республики Татарстан;

- представителей районных молодежных и детских общественных объединений;

- представителей молодежи от предприятий, учреждений и организаций  всех форм собственности Азнакаевского муниципального района;

- молодежных активистов Азнакаевского муниципального района.

3.2. Состав совета Молодежного парламента утверждается решением Совета района.

3.3. Заместителем председателя Совета Молодежного парламента назначается член Общественной молодежной палаты при Госсовете Республики Татарстан, избранный в ее состав от Азнакаевского муниципального района.

IV. Организация работы Молодежного парламента
4.1. Первое заседание Молодежного  парламента созывается Советом Молодежного  парламента, который
определяет дату первого заседания, приглашает на него членов Молодежного  парламента, определяет список приглашенных и порядок ведения заседания.

4.2. На первом заседании члены Молодежного парламента образуют комиссии.
4.3. Заседание Молодежного  парламента правомочно, если на нем присутствует не менее половины от установленного числа членов Молодежного  парламента.

4.4. Молодежный  парламент по направлениям своей деятельности разрабатывает, принимает рекомендации и направляет их в Совет района.

4.5.  Решения и рекомендации Молодежного  парламента считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от установленного числа членов Молодежного  парламента.

4.6. Совет Молодежного парламента возглавляет председатель, полномочия которого определяются регламентом Молодежного  парламента.

4.7.  Совет Молодежного  парламента:

- организует и координирует работу Молодежного  парламента и ее комиссий;

- разрабатывает и утверждает регламент работы Молодежного  парламента;

- разрабатывает планы работы Молодежного  парламента на очередной год и представляет их на утверждение Молодежного  парламента;

- осуществляет иные полномочия в соответствии с регламентом Молодежного  парламента.

4.8. По представлению Совета Молодежного парламента члены Молодежного  парламента могут быть рекомендованы депутатам представительных органов муниципальных районов в качестве помощников на общественных началах.

4.9. Комиссии Молодежного  парламента организуют работу и готовят для рассмотрения на заседаниях Молодежного  парламента проекты рекомендаций и решений в соответствии со своими функциями.

4.10. В работе Молодежного  парламента могут принимать участие депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Государственного Совета Республики Татарстан, а также, по приглашению, руководители органов исполнительной власти Республики Татарстан, депутаты Совета района и города, представители органов местного самоуправления Азнакаевского муниципального района, руководители политических партий и общественных организаций, действующих на территории Азнакаевского муниципального района.

4.11. Организационно-техническое обеспечение заседаний Молодежного парламента осуществляется Советом Молодежного парламента.

Приложение №2
к решению Азнакаевского районного
Совета Республики Татарстан

от «19» марта 2015 №346-51
Состав Совета молодежного парламента

Азнакаевского муниципального района

	Председатель Совета:

	Сагитов Ильнур Газинурович
	начальник МКУ «Управление по делам молодежи исполнительного  комитета Азнакаевского муниципального района»; начальник штаба ВОО «МГЕР» Азнакаевского местного отделения

	Заместители председателя Совета:

	Гараев Расиль Марселевич
	член Общественной молодежной палаты при Госсовете Республики Татарстан от Азнакаевского муниципального района, студент I курса «Института экономики управления и права (г.Казань)» (по согласованию)

	Зайниева Регина Зиннуровна
	руководитель структурного подразделения МБОУ «ДОТ ЦДТ г. Азнакаево»; куратор общественной организации «Детская районная ДУМА»

	Секретарь Совета:

	Радионова Надежда Георгиевна
	главный специалист МКУ «Управление по делам молодежи исполнительного  комитета Азнакаевского муниципального района»

	Члены Совета:

	Хасаншин Равиль Гадилевич
	ведущий инженер отдела кадров НГДУ «Азнакаевскнефть», молодежный лидер (по согласованию)

	Авзалов Булат Маратович
	главный специалист отдела городского хозяйства Исполнительного комитета  города Азнакаево Азнакаевского муниципального района (по согласованию)

	Камалетдинова Эльвира Вильдановна
	журналист, ведущая ООО «Телерадиокомпания «АРТ» (по согласованию)

	Хусаинов Азамат Айратович
	спикер общественной организации «Детская районная ДУМА»; учащийся МБОУ СОШ №5 (по согласованию)

	Шайхулов Артур Мисхатович
	молодежный лидер Сухояшского сельского поселения Азнакаевского муниципального района (по согласованию)